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   چه خبر از دانشگاه

جهان بین از ۳ واحد دانشگاه آزاد اسلامی 
بازدید کرد

فرزاد جهان بین، معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی 

روز چهارشنبه )بیست ودوم اردیبهشت ماه( از ۳ واحد دانشگاهی 

کرمان، رفسنجان و یزد بازدید کرد.  جهان بین با حضور در سه واحد 

کرمان، رفسنجان و یزد از خوابگاه، مرکز مشاوره، آشپزخانه، سلف، 

بوفه و اماکن ورزشی این ۳واحد دانشگاهی بازدید کرد و از نزدیک 

در جریان مسائل و مشکلات قرار گرفت و درمورد راهکارهای بهبود 

مستمر و ایجاد تحول مناسب، با مسئولان واحدها بحث و تبادل نظر 

کرد.  معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی در ابتدای 

ورود به کرمان با حضور در مزار مطهر شهید سلیمانی به مقام شامخ 

این شهید ادای احترام کرد.  جهان بین با تاکید بر اینکه درصورت 

بازگشایی دانشگاه ها به صورت حضوری باید آمادگی لازم را داشته 

باشیم، اظهار داشت: »تابستان بهترین فرصت برای بهسازی و تجهیز 

خوابگاه، سلف و... است.«  معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه 

آزاد اسلامی از توافق با صندوق رفاه برای پرداخت وام های کم بهره 

به واحدها برای بهسازی و تجهیز امکانات رفاهی دانشگاه خبر داد 

و افزود: »با پیگیری به عمل آمده، این امکان فراهم شد که وام هایی 

در اختیار واحدها قرار گیرد. علاوه بر این ضرورت دارد درخصوص 

قراردادها نیز تمهیداتی اندیشیده شود تا ضمن افزایش کیفیت، 

جنبه نظارتی دانشگاه تقویت شود و میزان رضایتمندی دانشجویان 

افزایش یابد.«  وی افزود: » باید مکانی مناسب برای استراحت 

دانشجویان دختر در فاصله بین کلاس ها در واحدهای دانشگاهی 

طراحی شود که البته در این زمینه الگوی موجود در واحد کرمان 

می تواند مورد استفاده سایر واحدها قرار گیرد.«  جهان بین بر اهمیت 

حوزه دانشجویی، ارائه خدمات رفاهی و مشاوره ای شایسته متناسب 

با کرامت اساتید، کارکنان و دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی 

به عنوان زیرساخت فعالیت های فرهنگی تاکید کرد. 

ویکرد قرآنی تاسیس مدارس سما با ر
در دانشگاه آزاد اسلامی

عبدالحسین خسروپناه، معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد 

اسلامی، محمد بطحایی معاون آموزش های عمومی و مهارتی 

دانشگاه آزاد اسلامی و حسن خیری رئیس دانشگاه آزاد اسلامی قم 

از موسسه آل البیت لحفظه القرآن  الکریم بازدید کردند.  عبدالحسین 

خسروپناه، معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد اسلامی در این 

دیدار گفت: »حافظان قرآن کریم باید مراقب و شاکر نعمتی که 

خداوند به آنها داده است، باشند زیرا امکان دارد خداوند در یک 

لحظه همه حافظه انسان را از او بگیرد.«  وی اظهار داشت: »انسان 

باید مراقب باشد وقتی نعمتی نصیبش می شود، آن نعمت را نعمت 

خداوندی و قدر بداند. حفظ قرآن برکت و اثرگذار است و بشریت 

می تواند از آن استفاده کند.«  محمد بطحایی، معاون آموزش های 

عمومی و مهارتی دانشگاه آزاد اسلامی همچنین در این جلسه با 

اشاره به تلاش های نوجوانان کشور در حوزه معارف قرآنی و حفظ آیات 

قرآن کریم، اظهار داشت: »تلاشی که از سوی تعدادی از نوجوانان 

این کشور در حوزه حفظ قرآن کریم و همچنین سایر معارف اسلامی 

در موسسه آل البیت لحفظه القرآن  الکریم انجام شده، برای مجموعه 

دانشگاه آزاد اسلامی و مدارس سما قابل الگوبرداری است.«  

6 واحد  شرایط استفاده از بخشنامه گذراندن 
ن  یا نشجو ا د ی  برا مه  ن نا یا پا ی  جا به  رسی  د

کارشناسی ارشد 
احمد حیدری، سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو 

با ایسکانیوز، درباره بخشنامه گذراندن 6 واحد درسی به جای 

پایان نامه گفت: »این بخشنامه در تاریخ ۱6 بهمن  سال ۹۸ به 

کلیه واحدها و مراکز آموزشی سراسر کشور ابلاغ شده و واحدهایی 

که دانشجوی کارشناسی ارشد جذب کرده اند، موظف به اجرای 

آن هستند. متمم دستورالعمل تبدیل شیوه تحصیل دانشجویان 

مقطع کارشناسی ارشد از آموزشی- پژوهشی به آموزش محور نیز 

در تاریخ ۲۲ دی  سال گذشته به واحدها ابلاغ شد که براساس آن، 

استفاده از شیوه آموزش محور برای دانشجویان ورودی سال ۹6 به 

قبل لازم الاجراست.«  او ادامه داد: »بنا بر این بخشنامه، دانشجویان 

فقط در موارد خاص می توانند به جای پایان نامه، 6 واحد درسی اخذ 

کنند و این طور نیست که هر دانشجویی دوست نداشت پایان نامه 

انجام دهد، به شیوه آموزش محور تغییر کند. برخی دانشجویان واحد 

پایان نامه را گرفته و یا درخواست داده اند، ولی اقدامی برای نوشتن 

پروپوزال نمی کنند؛ این شیوه مشمول این دانشجویان نمی شود.«  

سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی تصریح کرد: »زمانی که دانشجو 

درخواست خود را برای اخذ پایان نامه و انتخاب استادراهنما به گروه 

بدهد، گروه موظف است شورای گروه را تشکیل دهد و برای هریک 

از دانشجویان استادراهنما تعیین کند. اگر با توجه به درخواست 

بالای دانشجویان و کمبود اعضای هیات علمی، گروه قادر به تعیین 

استادراهنما نباشد، باید این اجازه را به دانشجو بدهد تا به جای 

اخذ پایان نامه 6 واحد درسی را انتخاب کند، البته این مورد به 

شرط تقاضای دانشجو عملیاتی می شود و اجباری در کار نیست.« 

 به گفته حیدری، زمانی که دانشجویی پس از گذشت یک ترم قادر 

به انجام پایان نامه نباشد، شرط لازم برای تبدیل شدن به شیوه 

آموزش محور، درخواست استادراهنماست و تقاضای خود دانشجو 

کفایت نمی کند، در این حالت استادراهنما باید با ذکر دلایل کافی، 

عدم توانایی دانشجو در انجام پایان نامه را اعلام کند. البته این 

شیوه فقط برای دانشجویان کارشناسی ارشد درنظر گرفته شده و 

دانشجویان دکتری نمی توانند از آن استفاده کنند؛ چراکه ماهیت 

دکتری به رساله است. دروسی که در دوره دکتری گذرانده می شود 

در راستای کار کردن رساله بوده و این دروس ابزار کار پژوهشی 

دانشجویان دکتری است. 

او بیان داشت: »برای اینکه دانشجوی متقاضی بتواند از این 

تسهیلات استفاده کند باید تمام واحدهای آموزشی خود اعم 

از جبرانی، اصلی، انتخابی و تخصصی را گذرانده باشد و معدل 

واحدهای گذرانده شده نیز  باید حداقل ۱۴ باشد. از طرف دیگر برای 

اجرای این دستورالعمل، دانشجو باید درخواست کتبی تغییر شیوه 

آموزشی از پژوهش محور به آموزش محور را به تایید گروه تخصصی و 

شورای پژوهشی واحد یا دانشکده برساند.« 

مراکز رشد
استان اصفهان

نمونه مجموعه فناور
با محوریت حل مساله
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»فرهیختگان«ازروندفعالیتدانشگاههایدنیا
درآمادهکردندانشجویانبرایورودبهبازارکارگزارشمیدهد

ینی کارآفر
رمز موفقیت

کسب وکارهای دانشجویی

»فرهیختگان«ازحضورفعالاندانشجویی
درخوزستانگزارشمیدهد

هفت تپه
هنوز برای دانشجویان 
تمام نشده است

حاشیهنگاریخبرنگار»فرهیختگان«ازدیدار۳ساعته
دانشجویانبارهبرانقلاب

   ادامه از صفحه یک

اقداماتصورتگرفتهدرکشورایران

اگرچـه سـازمان های غیردولتـی در ایـران تـا پختگـی کامـل 

راهـی پرفـراز و نشـیب دارنـد اما بسـیاری از آنهـا حمایتگری 

اجتماعـی را به عنـوان ظرفیتـی اساسـی در تامیـن منافـع 

اقشـار تحـت پوشـش خـود می داننـد. همچنیـن اقدامـات 

صورت گرفتـه در ایـران به دلیـل ناشـناخته بودن ایـن الگوی 

اجتماعـی بـرای مبـارزه بـا فقـر به نـدرت و به صـورت ناگفتـه 

و نامـدون اسـت کـه بـرای مثـال برنامه هایـی در حمایـت از 

بی خانمان هـا و کارتن خواب هـا توسـط یکـی از سـمن ها 

در ایـران اجـرا شـد.

نمونههاییازسازمانهایغیردولتیدرایرانبا

رویکردحمایتگریاجتماعی

در ایران نمونه هایی از حمایتگری هایی که وجود دارد مربوط 

به مخاطب های خاصی است مانند سرطانی ها، سالمندان 

و افراد داری بیماری خاص است و در ایران کمتر این الگو به 

مبارزه با فقر به معنای متعارف پرداخته است.

•موسسهخیریهحمایتازکودکانمبتلابهسرطانبا

ناماختصاری»محک«

از سال۱۳۷۰ و با شماره ثبت6۵6۷ درقـالب یک سـازمان 

ع  غیرانتفاعی-غیردولتی با انگیزه والای کمک به هم نو

فعالیت همه جـانبه خود را جهت حمایت از کودکان مبتلا 

بـه سرطان زیر ۱6سال و خانواده های آنـان آغاز کرده است. 

درطـول ۲۹سال فعـالیت، محک بـا بهره گیری از کمک های 

انسان دوستانه مردم نیکوکار و همراهی مدیران نیک اندیش و 

تلاش پیگیر نیروهای داوطلب و موظف خود به موفقیت های 

چشمگیری در حوزه های امور خیریه، درمان و تحقیقات 

دست یافته و به یکی از قطب های درمان در خاورمیانه 

تبدیل شده است.

حمایـت همه جانبـه از کـودکان مبتـلا بـه سـرطان و خانواده 

آنان در بخش حمایتی، درمان کودکان مبتلا به سـرطان در 

ایران به صورت یکپارچه و جامع در چارچوب استانداردهای 

ملـی و بین المللـی و منشـور حقـوق بیمـار بـا بهره منـدی از 

جدیدتریـن و کارآمدتریـن روش هـا و آخریـن دسـتاوردهای 

علـم پزشـکی، ایجـاد یـک مرکـز تحقیقـات جهـت انجـام 

تحقیقات علمی در زمینه بیماری سـرطان برای کشـف علل 

بروز بیماری، روش های تشـخیص، غربالگری، پیشـگیری و 

شـیوه های نوین درمان، ماموریت این سـازمان است. محک 

بـا برنامه ریـزی و سـرمایه گذاری در حوزه آموزش پیشـگیرانه 

و اطلاع رسـانی می کوشـد در کاهـش نـرخ ابتـلا به سـرطان 

کـودکان در ایران مشـارکت کند.

•موسسهغیردولتیگابریک

موسسه غیردولتی گابریک، سازمانی غیرانتفاعی برای 

اطلاع رسانی و حمایت از بیماران دیابت است. برگزاری 

دوره های آموزشی، انتشار کتب و جزوات آموزشی، حمایت 

از  و... بخشی  دیابت  به  از مبتلایان  و غیرمالی  مالی 

ماموریت های این سازمان است. یکی از ماموریت های 

اصلی این موسسه »حمایت از دیابت« است. براساس 

معرفی گابریک »دفاع از حقوق جامعه دیابتی ایران، یا 

مدافعه گری برای دیابت، به عنوان یک خط مشی بنیادین 

از ابتدای سال۹۷ در دستورکار انجمن دیابت گابریک 

قرار گرفت. تلاش برای تسهیل شرایط زندگی با دیابت، 

کاهش هزینه های مدیریت و درمان، رفع تبعیض ها و افزایش 

آگاهی عمومی پیرامون دیابت، ازجمله مسئولیت هایی 

است که گابریک برای تحقق حداکثری آنها برنامه ریزی و 

تلاش می کند.«

•سازمانغیردولتیدیاران

طبق آمارهای سازمان ملل متحد، ایران میزبان ۱/۱درصد 

از جمعیت مهاجران دنیاست. تعداد مهاجران حاضر در 

کشور ایران از بسیاری از کشورهای پیشرفته و به اصطلاح 

مهاجرپذیر مثل سوئد، اتریش، هلند و... بیشتر است، اما 

انگار در ایران کسی توجهی به مساله مهاجرت ندارد.

به خاطر جای خالی یک دیدگاه شکل گرفت:  دیاران 

دیدگاهی مثبت به مهاجران و برای پاسخی به این چراها؛ 

چرا به مهاجران در ایران فقط به عنوان یک تهدید نگریسته 

می شود؟

چـرا گاهـی اوقـات اولیه تریـن حقـوق انسـانی مهاجـران 

در ایـران در نظـر گرفتـه نمی شـود؟ چـرا آنهـا حـق دریافـت 

گواهینامـه رانندگـی ندارنـد؟ چرا حق مالکیـت ندارند؟ چرا 

بـرای سـفرکردن در داخـل خـاک ایـران باید از وزارت کشـور 

مجـوز بگیرنـد؟ چـرا حـق اسـتفاده از خدمـات الکترونیـک 

بانـک را ندارنـد؟ 

دیاران ماموریت خودش را در دو سطح تعریف کرده:

۱- تغییر نگرش نسبت به مهاجران در جامعه ایران 

۲- مطالعه آسیب شناختی قوانین مربوط به مهاجران در ایران

جمعبندی

همان طور که ملاحظه شد، الگویی که بسیاری از کشورهای 

دنیا برای کنشگری حرکت های خودجوش و داوطلبانه مردم 

درجهت کمک رسانی و خدمت رسانی انسان دوستانه به 

هم نوعان طراحی کرده اند و بر همین اساس به داوطلبان 

متقاضی، آموزش می دهند، الگوی حمایتگری اجتماعی 

است. حمایتگری اجتماعی در ساده ترین شکل عبارت 

است از عملی که به اثرگذاری یا پشتیبانی از چیزی یا کسی 

منجر می شود. این الگو درقالب یک فرآیند راهبردی با دوره 

زمانی نامشخص )گاهی کوتاه و گاهی طولانی مدت( اجرا 

می شود و انجام اقدامات هدفمندی را ازسوی ذی نفعان و 

تصمیم گیرندگان اصلی می طلبد. حمایتگری اجتماعی 

همیشه در نظر دارد بر خط مشی ها، قوانین، مقررات و 

برنامه ها در بالاترین سطوح تصمیم گیری در بخش عمومی 

و خصوصی تاثیر بگذارد.

یکـی از موثرتریـن روش های حمایتگـری اجتماعی، ایجاد 

سـازمان ها و نهادهایـی اسـت کـه در زمینـه پایـان دادن 

بـه فقـر و ایجـاد تغییـر، فعالیـت و حمایتگـری می کننـد. 

ایـن حمایتگـری می توانـد بـه روش هـای مختلفـی انجـام 

شـود؛ از تدویـن برنامه هـای متنـوع بـرای آمـوزش بـه افـراد 

جامعـه گرفتـه تـا برگـزاری گردهمایی هـا یا برقـراری ارتباط 

و تمـاس بـا یـک مقـام رسـمی و تشـویق او بـرای مبـارزه بـا 

فقـر در جامعـه.

حمایتگری اجتماعی با استفاده از ابزارهای مختلف به دنبال 

کاهش درد فقر و ریشه کنی فقر در اجتماع است و از ابزار 

حمایتگری برای شنیده شدن صدای فقرا در جامعه استفاده 

می کند.

پینوشت

در بخش های بعدی این یادداشت به الگوی انقلاب اسلامی 

در حمایت از محرومان و مستضعفان و مقایسه آن با الگوی 

حمایتگری اجتماعی خواهیم پرداخت.

منابع

ه  ندیشکد ا ؛  فقر با  مبارزه  ی  برا حمایتگری  ب  کتا  •

توانمندسازی حاکمیت و جامعه

• کتاب رشد متوازن، مقدمه ای بر الگوی نظری فقرزدایی 

در ایران؛ دکتر سیدمهدی زریباف

• سایت آفتاب آنلاین

• سایت ویکی پدیا

• سایت موسسه گابریک

• سایت سازمان غیردولتی دیاران

• Khamenei.ir

• https://renfrewcountycpan.ca/advocacy/

• https://mahak-charity.org/mission/

• https://www.worldvision.ca/get-involved/

advocacy

• سایت اقتصادآنلاین

الگویحمایتگرییاالگویجهادی

بخشاول:الگویحمایتگریاجتماعیومحرومیتزدایی
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